
ROMÂNIA 

JUDEŢUL Bihor  

COMUNA SALACEA  
Sediu: judetul Bihor, localitatea SALACEA, nr. 47, CUI: 4784300  

Tel: 0259463014; Fax: 0259463275  

DISPOZITIE 

nr. 17/28.02.2023  

privind încetarea ajutorului social, pentru domnul/doamna  

KENYERES ADELHAIDA  

 

Primarul unității COMUNA SALACEA, HORVATH BELA  

Având în vedere : 

 Certificatul de deces al doamnei KENYERES ADELHAIDA, seria D.11 nr. 805312, eliberat de 

Primăria comunei Sălacea, la data de 28.02.2023; 

 Referatul nr. 1088/28.02.2023 prin care se fundamentează încetarea din plată a ajutorului social 

pentru familia d-lui/d-nei KENYERES ADELHAIDA formată din 1 membri, cu un venit total de 

0.00 lei. 

 Ancheta socială efectuată la domiciliul solicitantului conform art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 

50/2011 și fișa de calcul întocmită în conformitate cu art. 15 (3), (4). 

Potrivit prevederilor: 

- Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, 

actualizată; 

- Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat , actualizată; 

- Ordonanței de urgență nr. 25 din 30 iunie 2015,  actualizată prin Legea nr. 342/2015, pentru 

completarea art. 8 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată; 

- Ordonanței de urgență nr. 93 din 8 decembrie 2016, pentru reglementarea unor măsuri de 

simplificare a acordării unor beneficii de asistenţă socială, actualizată. 

- Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii 76/2002 privind sistemul asigurărilor 

pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, care prevede actualizarea valorii indicatorului 

social de referință. 
      În  temeiul art. 155 alin. 1 , lit. d , alin. 5 , lit. c , art. 196 , alin. 1 , lit. b și art. 199 din  O.U. G.  57 / 2019 – 

privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 

DISPUNE: 

 Art 1. Încetarea dreptului la plata ajutorului social pentru d-l/d-na KENYERES ADELHAIDA, 

CNP 2311005054675, titularul cererii numărul 1/31.01.2011, în cuantum de 149.00 lei/luna,  începând cu 

luna martie 2023, pentru următoarele motive: decesul doamnei KENYERES ADELHAIDA. 

Art 2. Prezenta dispoziție poate fi atacată cu plangere prealabilă la primaria COMUNA 

SALACEA în termen de 30 zile de la comunicare, în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, modificată și completată prin Legea nr. 262/2007. 

Art  3. Prezenta dispoziție, act administrativ individual, va fi comunicată în termen de 5 zile de la 

data emiterii. 

Art 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează persoana cu atribuții de 

asistența socială din cadrul Primăriei COMUNA SALACEA. 

Art  5.  Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului cu: 

- Agenția pentru Plăți și Inspecție Socială Bihor: 

- Instituția Prefectului județului Bihor; 

- Domnul/doamna KENYERES ADELHAIDA din SALACEA , str. -- Nr. 318.  

 

 

Primar  

COMUNA SALACEA 

HORVATH BELA  

  Contrasemneaza, 

Secretar General  

TATAI TIBOR  


